
1 

 

 

Meža ķēniņa valstībā 

(10 mācību stundas) 

 

 Latviešu tautas pasaka “Gliemezis” (2. – 5. lpp.) 

 Ielūgums (6. – 8. lpp.) 

 Gatavošanās svinībām (9. – 14. lpp.) 

 Svinības (15. – 20. lpp.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ĶĒNIŅA DZĪRES   

1. uzdevums. 

Lasi latviešu tautas pasaku “Gliemezis”!  

Savieno rindkopu un atbilstošu attēlu! https://wordwall.net/resource/16284097 ! 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

https://wordwall.net/resource/16284097


3 

 

2. uzdevums. 

Lasi apgalvojumus! Atzīmē - piekrīti vai nepiekrīti! 

 

Nr.p.k. Apgalvojumi Piekrītu Nepiekrītu 

1. Stāstījuma teikuma beigās liekams punkts.   

2. Šī ir lietuviešu tautas pasaka.   

3. Zvēru ķēniņš nolēma rīkot dzīres.   

4. Uz ķēniņa dzīrēm ieradās visi dzīvnieki.    

5. Otrā dienā ķēniņš satika gliemezi un jautāja, kāpēc 

viņš nebija dzīrēs. 

  

6. Gliemezim labāk patīk viesos nekā mājā.    

7. Ķēniņš bija uz gliemezi dusmīgs.   

8. Ķēniņš vēlēja gliemezim turpmāk vienmēr nest savu 

māju visur līdzi.  

  

9. Arī es vislabāk jūtos savās mājās.   

 

3. uzdevums. 

Mini krustvārdu mīklu! 

 

Horizontāli 

3.Cik lietvārdu ir pasakas trešajā 

un ceturtajā teikumā? 

5.Cik burtu ir vārdā “gliemezis”? 

6.Cik rindkopu ir tekstā? 

8.Cik vārdu ir pasakas pirmajā 

rindkopā? 

Vertikāli 

1.Cik zilbju ir pasakas pēdējā 

teikumā? 

2.Cik saliktu teikumu ir pasakā? 

4.Cik teikumu ir pasakā? 

7.Cik skaņu ir vārdā “gliemezis”? 

9.Cik vienkāršu paplašinātu 

teikumu ir pasakā? 

 



4 

 

4. uzdevums. 

Aplūko attēlus, atrodi 11 atšķirības! 

 

 



5 

 

 

5. uzdevums. 

Atrodi pasakas tekstā sinonīmus! 

svētki –  

karalis – 

jautāt – 

stiept – 

nams – 

dzīvnieks – 

atteica – 

Atrodi pasakas tekstā antonīmus! 

nekad – 

nakts – 

nesastapt – 

ikdiena – 

priecāties – 

klusēt – 

 

6. uzdevums. 

Pārraksti pasakas otro rindkopu, papildini tekstu ar īpašības vārdiem! Kā, pēc 

tavām domām, teksts ir mainījies?  

 

 

7. uzdevums. 

Pastāsti, kāpēc, tavuprāt, gliemezim labāk patīk būt mājās, nevis ciemos! Uzraksti, 

ko tev patīk darīt, kad esi mājās! 

 



6 

 

8. uzdevums. 

Pastāsti, kāpēc, tavuprāt, ķēniņš sadusmojās uz gliemezi? Kā tu rīkotos ķēniņa 

vietā?  

Uzraksti, ko, tavuprāt, kēniņš gliemezim varētu atbildēt! 

 

9. uzdevums. 

Savieno atbilstošo vārdu un attēlu! Spēlē spēli 

https://wordwall.net/resource/16628989 ! 

 

https://wordwall.net/resource/16628989


7 

 

 IELŪGUMS  

1. uzdevums. 

Latviešu tautas pasakā “Gliemezis” ķēniņš rīkoja dzīres, viņš vēlējās ielūgt visus 

meža iemītniekus! Aplūko ķēniņa sagatavoto ielūgumu!  

 

2. uzdevums.  

Uzraksti, kāda informācija ir atrodama ķēniņa veidotajā ielūgumā!  

Kāds pasākums:……………………………………………………………….. 

Kad notiks:…………………………………………………………………….. 

Cikos notiks:…………………………………………………………………… 

Kur notiks:……………………………………………………………………… 

Kas aicina:…………………………………………………………………….... 

 

 



8 

 

3. uzdevums. 

Lasi uzdevumu! Atbildi uz jautājumiem pilnos teikumos! 

Ķēniņam uz svinībām bija jāielūdz visi meža zvēri. Tas nozīmē, ka viņam bija jānosūta 

235 ielūgumi. Pirmdien viņš nosūtīja 87 ielūgumus, bet otrdien divreiz vairāk, pārējos 

ielūgumus ķēniņš nosūtīja trešdien.  

Cik ielūgumus ķēniņš nosūtīja otrdien? 

 

Cik ielūgumus ķēniņš nosūtīja trešdien? 

 

4. uzdevums. 

Uzraksti ielūgumu uz savu dzimšanas dienu!  

 



9 

 

GATAVOŠANĀS SVINĪBĀM  

1. uzdevums. 

Lasi tekstu! Uzraksti, kā ķēniņš gatavojas svētkiem! 

Svētku plānošana un gatavošanās svētkiem ir ļoti nozīmīga. Tieši tas lielā mērā nosaka, 

cik labi svētki izdosies. Arī meža ķēniņš rūpīgi gatavojās savām viesībām. Uz tām bija 

ielūgti visi meža zvēri. Ķēniņam bija jāpadomā par viesu sarakstu, ielūgumiem, svinību 

telpu, tās noformējumu, svētku mielastu, mūziku un izklaidēm.  

2. uzdevums. 

Lasi uzdevumus, risini un pieraksti atbildes! 

Lai organizētu mežā viesības, ķēniņš uzbūvēja taisnstūrveida nojumi, kuras garums bija 

14 metri, bet platums 10 metri. Ķēniņš plānoja gar katru sienu izvietot karodziņu virteni. 

Cik gara karodziņu virtene vajadzīga šai telpai?  

 

                

 

Atbilde. 

 

 

 

 

 



10 

 

Meža dzīvniekiem garšo dārzeņi, tādēļ svētkiem tika sagādāti 50 kg dažādu 

dārzeņu. No tiem 24 kg burkāni, 13 kg kāposti, tika sagādāti arī kartupeļi. Cik kg 

kartupeļu tika sagādāts? 

 

                

 

Atbilde. 

 

 

Svinībām ķēniņš meža konditorejā pasūtīja 120 burkānu kēksiņus, kāpostu 

kēksiņus par 56 vairāk, bet saldos ogu kēksiņus ķēniņš pasūtīja divreiz mazāk 

nekā kāpostu kēksiņus. 

   

 



11 

 

Cik kāpostu kēksiņu ķēniņš pasūtīja?  

                

 

Cik ogu kēksiņu ķēniņš pasūtīja?  

                

 

Cik kēksiņu ķēniņš pasūtīja kopā? 

                

 

Atbilde. 

 

 

Ķēniņa dzīrēm tika pasūtīti 14 litri biešu sulas, divreiz vairāk ābolu sulas, bet 

saldējuma kokteilis tika pasūtīts par 3 litriem mazāk nekā ābolu sulas. Cik litrus 

ābolu sulas un cik litrus saldējuma kokteiļa tika pasūtīts? 

 

 

 

 



12 

 

Cik litru ābolu sulas tika pasūtīts?  

                 

 

Cik litru saldējuma kokteiļa tika pasūtīts?  

                 

 

Atbilde. 

 

3. uzdevums. 

Lasi tekstu! Aizpildi tabulu! 

 

Lai izklaidētu svinību viesus, ķēniņš nolīga cirka lāci Bruno – no pulksten 12.00 

līdz pulksten 13.15. Pēc tam uzstājās cirka lauva Leo – no pulksten 14.30 līdz 

pulksten 15.15. 

 

 

Cirka mākslinieki 

Uzstāšanās 

sākums 

Uzstāšanās 

beigas 

Cik 

minūtes 

ilgst 

uzstāšanās 

 

  

 



13 

 

 

  

 

 

 

 

4. uzdevums. 

Lasi uzdevumu! Atbildi pilnā teikumā! 

Cirka mākslinieka darbs tiek apmaksāts šādi: par 1 h viņš saņem 25 eiro. Cik eiro ķēniņš 

samaksāja abiem māksliniekiem kopā? 

 

 

5. uzdevums.  

Lasi tekstu! Kā tu domā, kādi ēdieni tika gatavoti! 

 

Gatavojoties svētkiem, ķēniņa virtuvē bija manāma liela rosība. Šķindēja katli un pannas. 

Lai iepriecinātu svinību viesus, tika gatavoti dažādi ēdieni. 



14 

 

6. uzdevums. 

Savieno atbilstošo vārdu un attēlu! 

 

7. uzdevums. 

Izvēlies trīs vārdus! Uzraksti stāstījuma teikumu, izsaukuma teikumu un  

jautājuma teikumu! 

 

 

8. uzdevums. 

Atrodi vienādos pārus https://wordwall.net/resource/16629418 ! 

 

9. uzdevums. 

Savieno atbilstošo vārdu un attēlu https://wordwall.net/resource/16629543 ! 

 

 

https://wordwall.net/resource/16629418
https://wordwall.net/resource/16629543


15 

 

SVINĪBAS  

1. uzdevums. 

Lasi tekstu un atbildi uz jautājumiem! 

12. augustā pulksten 11.00 uz ķēniņa dzīrēm ieradās dzīvnieki, putni un kukaiņi. Ieradās 

gan lieli, gan mazi. Viesiem bija līdzi ciemakukulis - neliels ziedu pušķītis, dāvaniņa vai 

cienasts. Lapsa bija izcepusi plūmju kūku. Eziene kopā ar mazuļiem bija izspiedusi 

svaigu ābolu sulu. Zaķu ģimene bija pagatavojusi dārzeņu salātus. Visi bija ieradušies. 

Tikai gliemeža nebija.  

Jautājumi 

Kad notika ķēniņa dzīres? 

Kas bija ieradies uz dzīrēm? 

Ko viesi dāvināja ķēniņam? 

Ko dzīrēm bija pagatavojusi ežu ģimene? 

Kas bija pagatavojis dārzeņu salātus? 

Kurš nebija ieradies uz ķēniņa dzīrēm? 

 

2. uzdevums. 

Atrodi 15 putnus https://wordwall.net/resource/10789367 ! 

 

3. uzdevums. 

Savieno zilbes un uzzini, kādi dzīvnieki bija ieradušies uz ķēniņa dzīrēm! 

 

Iekrāso dzeltenā krāsā to dzīvnieku nosaukumus, kuri ir uzrakstīti daudzskaitlī! 

Iekrāso sarkanā krāsā to dzīvnieku nosaukumus, kuri ir sieviešu dzimtē! 

 

https://wordwall.net/resource/10789367


16 

 

4. uzdevums. 

Pieraksti 3. uzdevumā izveidotos vārdus! 

 

5. uzdevums. 

Ierodoties ķēniņa dzīrēs, katrs viesis saņēma svētku balonu. 

Aprēķini un savieno, kuru balonu saņēma katrs dzīvnieks! 

 



17 

 

6. uzdevums. 

Pabeidz teikumus! 

Zaķis saņēma ...................................................................................................... 

Ezis saņēma ... ..................................................................................................... 

Āpsis saņēma ...................................................................................................... 

Čūska saņēma... ................................................................................................... 

Lapsa saņēma ...................................................................................................... 

Bruņurupucis saņēma.. ........................................................................................ 

Zilos balonus saņēma .......................................................................................... 

Sarkanos balonus saņēma .................................................................................... 

Zaļos balonus saņēma .......................................................................................... 

7. uzdevums. 

Uz baloniem uzrakstītos skaitļus raksti ar vārdiem! 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

8. uzdevums.  

Aplūko skaitļus, kas uzrakstīti uz baloniem! Aizpildi tabulu! 

 

Pāra skaitļi  

Nepāra skaitļi  

Skaitļi augošā secībā  

Skaitļi dilstošā secībā  

Skaitļu summa  

 

9. uzdevums.  

Aplūko attēlu! Izdomā un uzraksti tortēm nosaukumu! 

 

10. uzdevums. 

Lasi! Risini! Raksti atbildi! 

Tortes tika sagrieztas 56 gabaliņos. Lai uzliktu uz katra šķīvja pa gabaliņam, pietrūka 19 

šķīvju.  

Cik šķīvju ir uz galda? 

                

 

Atbilde. 



19 

 

 

 

11. uzdevums. 

Veido teikumus! Uzraksti teikumus! Uzdevumu vari veikt arī digitāli 

https://wordwall.net/resource/16643077 ! 

1. dzīres lieliskas ķēniņam bija Meža izdevušās. 

 

2. gliemezis nebija Bija visi iemītnieki, tikai meža ieradušies. 

 

3. pasniedza cienastu Viesi ķēniņam krāšņus dāvanas ziedus, un. 

 

4. ar Bruno bumbiņām Cirka lācis žonglēja. 

 

https://wordwall.net/resource/16643077


20 

 

5. demonstrēja Cirka dažādus Leo vingrinājumus lauva. 

 

6. jautras spēlēja Viesībās dziesmas muzikanti. 

 

7. cukurvate Mazajiem īpaši saldā garšoja viesiem. 

 

8. bija putukrējuma Svētku pagatavota mellenēm, zemenēm no torte un. 

 

9. liela Valdīja jautrība. 

 

10. uz ielūgumu ķēniņa tu Vai dzīrēm saņēmi meža? 



21 

 

 

12. uzdevums. 

Pārbaudi savas zināšanas https://wordwall.net/resource/16630766 ! 
 

https://wordwall.net/resource/16630766

